
- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Concorso interno, per titoli, a 9 posti per l’ammissione al 23° corso per la successiva immissione nel 

ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 25 settembre 2023, con il 

quale sono stati indetti il concorso interno, per titoli ed esami, a 62 posti e il 

concorso interno, per titoli, a 9 posti per l’ammissione al 23° corso di 

formazione per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli 

dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0666131 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 13 novembre 2023, così come 

modificato con i Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2023 0728108 

del 7 dicembre 2023 e n. M_D AB05933 REG2023 0751878 del 18 dicembre 

2023, con il quale sono state nominate le commissioni dei sopracitati 

concorsi, per titoli e per titoli ed esami, per l’ammissione al 23° corso per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4



- 2 - 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione valutatrice del predetto concorso 

per titoli; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 2 del citato bando dei concorsi, tutti i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i vincitori alla frequenza del corso con 

riserva dell’accertamento dei requisiti di partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 

2 maggio 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati idonei al concorso interno, per titoli, a 9 posti per l’ammissione al 23° corso per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli dell’Aeronautica Militare, riservato ai Sergenti 

Maggiori Capo, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0553443 del 25 

settembre 2023, citato nelle premesse: 
 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MANDARA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PENTELLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 VILLANO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DI BERNARDO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MAZZA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MANTUANO SILVANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DEL SORBO CARMINE -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DIVONO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FILIERI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MAIORANO STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ZINNO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LAMBERTI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GIOPP RODOLFO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 AIELLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4



- 3 - 

8 CADORE ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 BIANCO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 VITALE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 D’IGLIO FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 EPIFANIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 RINONAPOLI EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PRESICCE SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 RUGGIERO WALTER -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 FAVORITO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 LARNICA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 FERRO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 IANNILLI LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 FORMATO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SCIALÒ FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 LAVENEZIANA PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 CAPASSO LUCIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 DAMIANO GIORGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 FARINA DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Servizi tecnici 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI TOMMASO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 IACARIA SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TELLINA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CORCIONE ANTIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 RODOLFO DONATELLO VITO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BONACCI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 VALENTE DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DELLI SANTI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PAGANO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 D’AQUINO MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 TORTORELLI ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Servizi di Amministrazione 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 LUCA 
SALVATORE 

MASSIMILIANO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TOTI MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 D’AVERSA PIERDANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BARRECA ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 VIVA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 RAPISARDI ADRIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4



- 4 - 

7 RUSSO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MUSCILLO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ROMANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 BATTAGLIA DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PANARIELLO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TRABUCCHI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 REGINA NICOLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 LOLLI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 COZZOLONGO MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 FERRARO MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 MARINELLI PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 MORELLI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 CAMEROTA AURELIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 MERLINO MICHELE LUCIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 VORZILLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 LESCARINI ITALO -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 GRISORIO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 DELPRETE COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 GRANDACCI SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 MARRA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 QUARANTA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 PEDDITZI ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 MARRA AURELIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI COSTANZO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MASSA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 RIANO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ROSSI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI MEZZA ERMES -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CASALE GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 MORFINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CAMPO VITO EMANUEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DEBRANDO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CINQUEFIORI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MARROCCO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 LONGO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 FEOLI MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TORRACO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 LUPONE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 GIACCONE SALVATORE MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 BELLOPEDE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 FALZARANO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4



- 5 - 

15 MALLARDO DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 BELLONE DE GRECIS MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 DE CARLO 
CLAUDIO 

SALVATORE 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

18 RUSSO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SENES FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 MIZIO CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 DI MAIO FABIO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 DI MAURO 
ALESSANDRO 

SALVATORE 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

23 BONIFACIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 FEDERICO FRANCESCO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SPANEDDA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 ALIA MAURIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 SCOGNAMIGLIO DONATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 BORRELLI ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 SUSCA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 FRAU ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 DI CAPRIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 ALBANESE ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 ACIERNO LORENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 BARRESI NICOLÒ -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 PENNINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 LALLI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 2 

I seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente 

articolo 1, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del concorso, per titoli, per 9 posti riservati ai Sergenti Maggiori Capo di 

cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0553443 del 25 settembre 2023, nel limite dei posti a concorso per le singole 

categorie/specialità di seguito indicate: 
 

a) categoria: Operazioni 

1) specialità: Operazioni informazioni cibernetiche – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 MANDARA ANDREA -OMISSIS- 

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali– posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DIVONO EMANUELE -OMISSIS- 
 

b) categoria: Supporto 

1) specialità: Informatica e Cibernetica – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 BIANCO FRANCESCO -OMISSIS- 
 

2) specialità: Servizi tecnici – posti a concorso 1 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4



- 6 - 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DI TOMMASO FRANCESCO -OMISSIS- 
 

3) specialità: Servizi di Amministrazione – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 LUCA SALVATORE MASSIMILIANO -OMISSIS- 

2 TOTI MASSIMILIANO -OMISSIS- 

3 D’AVERSA PIERDANILO -OMISSIS- 

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DI COSTANZO MASSIMO -OMISSIS- 

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DI MEZZA ERMES -OMISSIS- 

 

Art. 3 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
3
8
5
6
 
2
9
-
0
5
-
2
0
2
4


		2024-05-27T13:29:49+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1716882111427: M_D AB05933 REG2024 0316586 27-05-2024


